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Diskuter: Hvordan kan vi gøre det muligt for folk at opleve og blive 
forbundet med naturen, så de føler et ønske om og et ansvar for at 
bevare naturen og ikke belaste miljøet?

Hval- og sælsafari

Alle kan deltage i lokale strandrensninger 
for at undgå, at plastic på stranden ender i 
havet © ArtHouse Studio / Pexels.com

Turister på hvalsafari ser en pukkelhval
© Ron Lach / Pexels.com

Hval- og sælsafari er en populær aktivitet for turister og lokale til rekreative 
formål, udforskning og kulturelle oplevelser. Nogle mennesker tager på hval- 
eller sælsafari, fordi det er en populær aktivitet der, hvor de er rejst hen, mens 
andre specifikt rejser til destinationer, hvor de ved, det er muligt at komme på 
hval- og sælsafari. Både lokale og turister lægger mere og mere vægt på, at de 
ture, de tager på, skal være lærerige, bæredygtige og støtte naturbevaring.

Hval- og sælsafari

• Over 13 millioner mennesker 
tog på hvalsafari i 2008 [1].

• Turister bidrager til økono-
mien i kystsamfund ved at 
støtte lokale virksomheder 
og turudbydere [2].

• Dem, der tager på sæl- og 
hvalsafari, kræver at komme 
tæt på havpattedyrene, så de 
kan tage billeder, og dette 
kan forstyrre dyrene [3,4].

At se havpattedyr i naturen kan 
øge interessen for disse dyr og 
for havmiljøet. Dette kan føre til 
en ændring i livsstil, hvor man 
træffer mere bæredygtige valg 
og mere aktivt taler om natur-
bevaring.
Hval- og sælturister kan også 
fungere som fortalere for 
beskyttelse af havpattedyr ved 
at udbrede viden, støtte 
initiativer til naturbevaring og 
påvirke den offentlige mening 
og de politiske beslutninger i 
deres hjemlande.

Der er en stigende efterspørgsel 
fra turister efter bæredygtige og 
lærerige oplevelser [5]. Denne 
efterspørgsel påvirker turudby-
dere til at indføre miljøvenlig 
praksis og kan opmuntre beslut-
ningstagere på politisk niveau til 
at gennemføre tiltag, der fremmer 
naturbevaring, når de laver regler 
for havpattedyrsturisme. Resulta-
tet er et voksende fokus på 
ansvarlig turisme, der gavner 
både havpattedyr og det miljø, de 
er afhængige af.

Turister på hvalsafari nyder synet af en flok spækhuggere © Ørjan Bertelsen

Fakta...

Diskuter: Afspejler matrixen 
alle interessenters interesser 
og indflydelse på beslutninger 
om forvaltning af havpat-
tedyr?
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